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(Ii. M.) Legyünk őszinték és valljuk, hogy 
ami jelenleg u parlamenti nagy arénában folyik : 
az egyetlen jö hazafinak sincs ínyére. 

Bocsunat nagytekintetü Ügyész úr, hogy ezt 
a két bevezető sort meg nem engedett politizá-
lással töltöttéin meg. Csalafintaság az egész. E-
szembe sem jut, hogy e lap szerkesztője és tulaj-
donosa ellen merényletet kövessek el azáltal, hogy 
politikai óvadék nélkül politikáról irok. 

Politikai óvadék! ükülbe szorul a kéz, ösz-
szeroppan az irészorszám és dühödten önkényte-
lenül az a -verdes röppen el az ajakról, hogy 
van-e sajt: szabadság? 

Nincs es ezerszer nincs ! 
Politikus csizmadiáiról hires ez országban 

mindenki azatmdon politizálhat, csak a sajló nem. 
A sajtó n i'antia a legnevetségesebb kijátszása a 
saj tó sz.i; . .d-agnak. Szájkosár. Megbénítja a leg-
becsiile e-ebb politikai írói törekvéseket, ha a ku-
tyanyelvek nincsenek megfelelő összegű ezresek-
kel fedezve 

Е/ lap közel tizenhat esztendős fejjel még 
nem erhelle meg. hogy politikai cikk ékesítse hom-
lokát. N. a szerkesztők, nem a kiadó hibája. 
Még a 'vközönség rovására sem i rha tó ; de 
igenis mii.iv/,lassul vádolom pártpolitikai tekintet 
nelkiil azuKnt a vezető férfiakai, akiknek érdekük, 
hogy kellően felszerelt sajtó-orgauuin mindenkor 
rendelkezésökre álljon. 

Ne eriíük félre egymást. Nem egyéni érde-
kek szolealaintian, finnem a közérdekében. 

Eg.. • e . ges politikai vélemény kialakulásá-
ra a h e IV i lap mindenkor jótékony befolyással le-
bet A politikai szabadság megadja a sajtónak e-
/eti a : i• :a I- a legfőbb jogot : az ellenőrzés jó-
gi i A j > V • • p rspectivájii öntudatos, felvilágoso-
doit. józanul gondolkodó és megértő polgárokat 
mutai a j e b c írhat kölelességévé leszi a demok-
rata Magvai'orszug kiépitöinek, hogy oktassák, ta-

h ó s é g é s h ű s é g . 
— b u d a p e s t i levél. — 

Melyen tisztelt szerkesztő, úr I 
Kis- fuie-anak tartom megbízását, de mint 

jó katona, ki •/. engedehnesseghez szokott ; ki-
Váns'ganak eleget teszek. Budapestet, felfedezni 
nem nehéz feladat, de a nyári fővárosról Írni mar 
sokkal kcmplikaliebb. Tulajdonképen címnek ,. Ibi 
dai level" ei kelleit volna adni, mert aki Pesten 
van, el. nui/ og es létezik, az este Budán talaiha-
lo. A p -lim« oohiii vidéki üdébb levegő lilán só-
várogó. .к .- iz i i ' l a budai csendes vendéglökben 
vélik meg találni a / , , ami nyugalmat, pihenést je-
leni. A/l hiszik a Pesthez kötött j ámbor lelkek, 
hogy a budai re-zekén, hol uslo elül a zaj es lár-
ma. hol a nyárspolgár bensziilöttck körülbelül u 
tyúkokkal iii'u....vóra térnek, nem látja őket senki 
és nem háborgat ja őket semmi. 

És csodala tos! Mikor Pesten a villany lám-
pák kigyuladnak os a hőség a házak kőfalaiból 
még fokozottabb mértékben tűz elő, akkor a sze-
gény agvon- ínyargatott pesti férfinépség a napi 
muiikáti I kitanulva, elcsigázva, likkadlan enyhet 
adó uázi'-l Я or s a hol kényelmesen mugvacsorál-
hat — másod magával 

lón,, áa A 

állrtpodás nélkül emelkedik mindennek az 
ára. A két legfontosabb kelléke a táisadal-
mi életnek: az élielmiszer és a lakás sze-
mérmetlen módon megdrágult. A hús szin-
te megfizethetetlen ; a lakás ára szintén oly 
aránytalanul n tgy, hogy a szűkes viszonyok 
közölt élö ember még Kisebb lakásban huz-
za meg magát, hogy valahogy lakhassék a 
maga családja egészségének rovására. 

Ha nálunk valami megdrágul, az okát 
nem kell nagyon kutatni, csak a szom-
szédba mennünk, hát láthatunk vidáman 
dörzsölő kezeket, megelégedets tgtöl derűs 
ábrázatokal. A mi jó osztrák szomszédjaink 
mindig gondoskodnak arról, hogy nekünk 
egy kis mulatságot szerezzenek, össze álla-
nak a nagy iparosok, válalkozók és egysze-
riben elhatározzák, hogy ennek vagy an-
nak a nélkülözhetetlen cikknek, tárgynak 
árát felsrófolják. A kinek nem tetszik, ne 
vásároljen belőle ; ha meg vásárol, ugrálhat 
mellette ; de fizetni keil érte akár tetszik 
akár nem. 

így vagyunk kiszolgáltatva Ausztria ké-
nye-kedvének, kapzsiságának, nyerészkedési 
vágyának. így gondoskodtak arról, hogy a 
szerb határzár révén a marhahús ára tete-
mesen feiszálljon ; igv gondoskodnak arról, 
hogy mindent drágán megfizessünk. Eb-
ben nyilvánul meg a közös vámterület ál-

nitsák meg a népet legszentebb jogait értékelni, 
(nem úgy mint eddig pénzre és palinkára (elvál-
tani) azzal helyesen élni. 

Eme röviden fölsorakoztatott célok elérésére 
egy helyi politikai sajtó orgánum a legszilárdabb 
fundamentumot jelenti. 

Nagykorúvá kell tehát tonnünk mielőbb e 
lapot, azáltal, hogy politikailag felszabadítjuk Ön-
erejéből a lap e célt sohasem erheti el. Hiszen 
koldusboton jár és alamizsnaszámba megy az a 
csekély előfizetési összeg, amely az előállításra 
is kevés. 

Kezdjünk sajtó actiót ! Módozatokat nem a-
jánlok. Akiknél visszhangra talál szavam, azok 
könnyen megtalálják a helyes utat a terv végre-
hajtásához . . . 

Csak azt az igen fontos dolog szemelölt tar-
tását ajanlom az actióba lépőknek: vigyazzanat 
arra, hogy a politikai felszabadítás ne a párlpoli 
tika jegyében szülessék meg. hanem a közérdeké 
ben. És célja ne az ellentelek kielesitése legyen 
hanem álljon be a sajtó orgánumok ama becsiile 
tes harcosainak sorába, amely függetlenül minden 
politikai párttól, az egységes. demokratikus Ma-
gyarország felépítésen fáradozik. 

Általános drágaság. 
Régi igazság, hogy n u n boldog a 

magyar. 
Mikor mindenfelől húzzák, nyúzzák, 

nyomják. Hogy tud ilyei.Au ;épen zöldágra 
jutni, hogy tud ilyen viszonyok mellett tisz-
teségesen megfelelni köte! •• ve inek . 

A jövedelem kivali a középosztálynál, 
nem hogy emelkednék, inkább csappan ; 
ennek ellenében óriási mértékben és meg-

gyedül nem esik jói a vacsora, még akkor sem, 
ha az rántott csirke, kovászos ugorka, görög din-
nye és bőié képében jelenik, ok És mit gondol 
kedves szerkesztő úr, kivel szokta megosztani fé-
nyes vacsoráját az. agyongyötört lórii népség. Ön 
naiv ember létére azt lns/i hogy a feleségével. 
Ebben igaza van ! Mert legtöbb együtt vacsorázik 
a feleségével — a máséval, lázért keresik lel oly 
előszeretettel niiplemeuie nia , es a csillagok fel-
jövetelekor a nyugalmas budai vendéglőket, hol 
aztán összetalálkozik Pestnek ninden számottevő 
szalinaözvegve, és vnlam т и у е т porosával jelen-
nék meg abban a hitben, hogy m senkivel nem 
találkozhatnak. Természetesen meghökken a sok 
úr midőn egy-egy as tal mellett jó üsmerösé! pil-
lantja meg — egy nya-i íelesegg-l (a téli felesé-
géi történetesen ismeri) Miután óln-lmo se j o b b a 
Deákne vásznánál, hirtelenében nem iát és nem hall. 

Lathatja ebből, igen tisztelt red - klór úr, hogy 
a nyári Budapest mennyire elüt a télitől, inig nya-
ratszaka a pesti vendéglők konganak az üresség-
től, annál néposebbek a budai hegyek. 

A cigány huzza a szebbnél szebb nótákat 
és huzza az urak zsebéből a pénzt. Amaro csak 
járunk oz a nóta járja : 

„Akiknek a zsebük faj 
Meggyógyítja oz a táj." 

Igen, akik idült pénzbőségben szenvodnelc, a 
cigány fellétlenül meggyógyítja. És lm már egy 
két tíz koronás bankó oda va idoroll :. cigány ta 
nyérjáru, akkor ezt hnz/.a : 

.Jössz majd utánam !" 

És csakugyan a többi tiz koronás is utána 
megy az előbbieknek. És mikor már a hatodik 
üveg pezsgő és tizenötödik üveg bor áll az asz-
talon es iszik a vendéglős, pincér, prímás, nagy-
bőgős, klarinétos, nyári feleség, mosogató leány, 
iszik a föld, az abrosz, csak a vacsoruzó úr nem 
iszik, akkor a cigányok ezt húzzák : 

„Trom-trom-trom-trouibitás !" 
És addig húzzák és addig fújják, mig a pi-

henés után annyira vágyakozó úr egy odarendelt 
automobil euylio ölén a boldogok igaz almát 
aiusza. 

Reggel fáradtan összetörve megy be hivata-
laba es a kollegáknak le-le csukódó szemekkel azt 
rogeli, hogy az elmúlt ejjel oly jól mulatott, hogy 
nem maradt a zsebében egy megveszekedett kraj-
cár se, ho ott jól tudja, lwgy este még ötszáz ko-
rona nyomta pénztárcáját . Igaz hogy az augusz-
tusi ferlalyra eső házbérét még nem fizette ki' 
de azért igen jól mulatott. És egy egész hónapon 
át mit fog enni, az mellékes. Így mulntuak Pes-
ten az uruk. 

Hü tudósítója 
Levelező Teofll. 

U. i. Majd elfelejtettem 1 Miután a küldött 
előleg teljesen elfogyott és pénz nélkül ilyen la-
nulinányi kirándulásokat nem tehetek, kérek távi-
ratilag száz korona előleget. 

Hm;.:"» 
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dásos volta. Azért kapálódzanak ugy odaát 
az önálló vámterület ellen. 

Hogy aztán oly nagyarányokat öltenek 
a kivándorlások, azon nem kell csodálkozni 
Elvégre az a munkaszerető, dolgos, izmos-
karu földmives munkás nem várhatja a sült 
galambokat, mert a család jól nem lakha-
tók reménykedésből. 

A világ egyik részében sem aknázzák 
ki ugy az embert, mint nálunk, szép Ma-
gyarországon. A kizsákmányolásban valósá-
gos versengés folyik a telhetetlenek között. 
A lakás uzsora vigan tobzódik. Miután el-
sősorban is a fővárosban emelkedik belát-
hatatlan magasságra minden elképzelhető 
dolognak az ára természetesen a kö-
zéppontból szerte ágazodik ez az ország 
mégannyi részében s úgy megszületik az 
egyetemleges, általános drágaság. 

A közönség hiába jajveszékel, haszta-
lan siránkozik és kézzel-lábbal tiltakozik i-
lyen brutalitások ellen, az illetékes körök 
vajmi keveset törődnek, és ha törődnek, vaj-
mi keveset tesznek — talán nem is tehet-
nek — a nép feltétlen jogos és méltányos 
panasza kielégítésére. 

A hiba lulajdonképen a nálunk örökö-
sen széthúzódó, semmiben össze nem tar-
tó, egyöntetűen eljárni nem tudó társadalom-
ban van, mely egy ideig sopánkodik s az-
tán belenyugszik a változhatatlanba. Akkor 
nem csoda, ha vérszemet kapnak a dúsgaz-
dag gyárosok, nagy iparosok, háziurak, s 
minden nagyobb lelkifurdalás nélkül emel-
nek akkor és annyira, amikor és amennyire 
nekik jól esik. 

A nagy közönségnek, a millió és mil-
lió állampolgárnak kell sztrájkolni ilyen in-
dokolatlan és sérelmes emelések ellen. 

Erős szervezkedéssel egyöntetű eljárás-
sal pressziót lehet gyakorolni mindenféle 
erőszakos és a meggazdagodás nagyobb eme-
lésére irányuló áremelések ellen. Akkor 

majd lejebb esik az álluk a most még el-
vakult élelmiszer uzsorásoknak. 

Egyle t i é le t . 

örvendetesen veheti tndomásul mindenki, a 
kit a lakosság sociális életviszonyai érdekelnek, 
hogy a munkások rokkant nyugdíj egyesülete al о 
nyi fiók telepének hétről-hétre, — ha bár lassan 
is, — de szaporoduak a tagjai. 

Nem mindenkinek van módjában ezen or-
szágos egyesület működési körét megfigyelhetni, 
mert hisz szaklapot, vagy az országos egyesület 
hivatalos lapját nem olvassa mindenki. Az orszá-
gos egyesületbe ezen év első felében '20170. ú j 
tag iratkozott be, s igy Junius végével 140889. 
rendes tagja volt az egyesületnek. 

Az egyesület vagyona ez év első felében 
756 565 kor. 10 fillérei szaporodott s június 30-
án az egyesület vagyona 7 369 446 kor, 71 fillér-
re emelkedett. A vagyon szaporodása felül múlja a 
mult évi eredményt, noha a segélyezések az ideu 
fokozottabb mértékben vették igénybe a pénztár t . 

Ez év első felében segélyekre kifizettetett 
267.538 kor. 74 fill. 1903. március óta pedig : 
1'353'770 kor. 73 fill., а mi világosan mutat ja , 
hogy ez az egyesület nam nyargal frázisokon, nein 
csupán hirdeti az emberbarát i eszméket s nem 
csupán igéri a segítséget, az öreg kor biztosítását, 
hanem tényleg meg is valósítja azokat s mind 
szélosebb körre terjeszti ki áldásos működését. 

A rokkantak száma ez évbeu 224 el emelke-
dett s eddig 1186 tag élvezi az alapszabályszerü 
segélyeket. Az árvák száma 44-el emelkedett s 
az összes segélyezett árvák száma 227. Ezen kí-
vül számos özvegy kapót végkielégítést és s zámos 
család részesült rendkívüli támogatásban. 

Az egyesület a meglevő készpónztökéböl 
Г 5 0 0 0 0 0 korona névértékű 4 Va °/o-ot kamatozó 
zálogleveleket szerzett be elsőrendű pénzintézetek-
től, melyek az állami ér tékpapíroknál Va ° /okal 
magasabb kamatot jövedelmeznek s ezen kivül 
ezokböl évenként bizonyos menyiséget kisorsolnak 
s annak teljes névértékét fizetik vissza. 

Az egyesület kérvényt nyújtot t be a képvise-
lő házhoz, ha thatósab állami támogatásér t , mely 
az idő szerint a kérvény — bizottság előtt fekszik, 
mely bizonyára megfogja szívlelni indokainkat s 
nagvobb tá inogatasban fogja részesíteni az egye-
sületet, mely már előrehaladottabb államokban ál-
lami intézményt pótol. 

Szivvel, lélekkel munkálkodjunk közre ennek 
a humánus egyletnek a felvirágoztatására ; azok, 
akik nincsen rászorulva, hogy biztosítsák öregsé-
gük ellátását, nézzék jó akarattal a vezelöség 
munkásságát , buzdítsák embertársaikat a sa já t ér-
dekeik istáplálására ; azok pedig, akiknek nincs 
egyebük a ket kezüknél, akiknek nincs egyéb tö-
kéjük, mint ifjuságúk, egészségük és józan eszük, 

» igyekezzenek tömörülni az egyesület védő szár-
! nyai alatt, mort a léleknek is — a hiten kivül — 
J a nyugalom a legerősebb tápláléka, molyet a ne-

héz gondoktol töprengésektől ment életmód és jö-
vő biztosit. 

Vajon mekkora szenvedéseknek kell még jön-
ni, bogy vigyázzunk ós — okùljunk ? I 

Ttmtsközy Gerzson 
az abonyi fiók pénz t á r e lnöke . 

MI U J S A G ? 
— I s t e n t i s z t e l e t . F. hó 18-án. a király 

születése napján, a róm. kath. t emplomban hálu-
adó Isten tisztelet tartalik, melyre a pb 'bánia hi-
vatal az összes hatóságokat és hivatal vezetőket 
meghívta. 

— Személyi h i r . Ft. Lévay Mihály a -
pát, esperes-plébános, nagyérdemű országgyűlési 
képviselőnk szabadságidejének lejár ta előtt í. hó 
4-én visszatért székhelyére, hogy az itthon r eá 
várakozó parochialis és esperesi ügyeket i smer t 
nagy buzgóságával el intézze. Úgy látszik, a pár 
heti üdülés sokat használ t egészségének. E kedve-
ző egészségi ál lapotnak felette örvendünk, mer t 
anriál zavartalanabbul fejtheti ki agilitását a hit-
község, a város es választókerülete é rdekében . 

— S z é p s i k e r . A helybeli iparos t anonc-
iskola taní tótestületének egyik tehetséges tagja : 
Hangodi György róm. kath. tanitó, a Deb recenbea 
megtartot t két turnusból álló ra jz tanfolyamot el-
végezvén, az alsófoku ipariskolai r a jz tan i tás ra di-
cséretes bizonyítvánnyal jogosí tványt nyert . Szíve-
sen gratulálunk a szép s ikerhez és kívánjuk, hogy 
szaktudását ipariskolánk előnyére minél jobban é r -

I vényesithesse. 
— A k e c s k e m é t i e k é r t . Derék mű-

kedvelőink ismét akcióba léptek a közjótékonyság 
terén, István Király nap ján megismétlik Halmi Ká-
roly .Gazdagság és s z e r e l e m ' - c z i m ü népsz ínmű-
vét, melylyel már oly szép sikert arat tak. Elisme-
réssel adózunk műkedvelőinknek de különösen 
Halmi Karolynak nagy ügybuzgalmáér t , mely is-
mét megnyilatkozik a sors által oly nagyon suly-
tott szerencsétlenekért . Ajándékozzuk meg műked-
velőinket bizalmunkkal, mert hisz ök nem köz-
kereseti társaság, a miről mindég becsületes , 
önzetlen törekvésükkel tettek bizonyságot. A tiszta 
jövedelem egészben a kecskeméti károsultak ja-
vára fordittatik s igy városunk az elsők között áll, 
melyek anyagi támogatást nyúj tanak a kecskemé-
tieknek. Feliilfizetésok köszönettel fogadtatnak é s 
hirlapiiag nyugtáztatnak. Az előadás után a szoká-
sos láncmulatság tartatik az ipartestületben, mely-
re az ülöjegyek érvényesek. 

— 1910. évi város i s z á m a d á s u n k 
( felül vizsgálásával a héten készült el Benedek Zol-
• tán járási számvevő. Örömmel vettiik tudomásul 

Egy leány nap ló jábó l . 

Január 25. 
A bálizene mélabús akkordjai még ide is 

elhangzanak. Menekülnöm kellett, hogy ne hal l jam 
mert fájó szivemet széjjel marcangolja. — Ide 
menekültem kisded feher szobácskámba, virágaim 
s könyveim közé, hol annyi rózsás tündéri leány 

. álom szövődött érzékeny lelkemBb- . . Éjfél van. 
A báli vendégek vidám kacagása visszhangzik a 
termeken át. — Mit tegyek ? Nem tudom hallgat-
ni ! Forró lázas fejemet kezembe hajtva azon 
gondolkodom, hogyan birtam eddig is ezt a mai 
mulatozást, Még mosolyognom is kellett. Ha va-
laki sejtette volna, hogy minden percben közel 
voltam az elájuláshoz . . . Édes kis naplóm me-
gint neked panaszkodom. Beszélek hozzád, mint-
ha csak ö volnál. Neked sirom el nagy báuaio-
mat, fájdalmamat, Te fogod fel hulló könyeirnet 
is, Te vagy az egyetlen jó barát, kire rábízni me-
rem boldogtalan szerelmem titkát. És te oly jó, 
oly türelmes vagy hányszor öleltelek már keblem-
re, hányszor halmoztalak el csókjaimmal Nem 
tudom már most sem élnék : de te éltetsz, vigasz-
talsz : benned Öt látom, benned Hozzá beszélek. 
Csakhogy éppen hangtalan vagy nem beszélsz, de 
annál többet beszélek én. — Oh, te imádolt lény 
mily távol messze vagy, tülem. Miért hagytál el 
éppen akkor, mikor már oly közel hittem a bol-
dogságomat ? Miért fosztottál meg hitemtől, remé-
nyemtől, az élethez való bizalmamtól? Miért is 
kellelt ennyire csalódnom? Miért is szeretlek oly 
nagyon ? . . . Ah ! az óra már kettőt üt. Nevod-

del a jkamon haj tom álomra fejemet. Megcsókolom ! 
az édes kis naplómat, mintha csak to volnál . . . t 
Oh miért is kell lenni holnap felébredésnek. 

Január hó 26. 
Miért zavartad meg nyugalmamat , oh, mond 

miért tetted e z t ? Álmodtam: hogy szeretsz, iga-
zán szeretsz. Álmomban oly jó voltál, uly kedves 
és . . . . és jött az ébredés. Oh, miért is kellett 
oly hamar visszatérni a fényes tündérálmok bol-
dog országából? Hiszen olyan boldog voltam ott 
én is, te is; igen te is, mert akkor szerettél. Mond 
iniért nem szeretsz most i s? . . . Azt á lmod tam: 
Csendes öszi alkony volt. A letűnő na;) utolsó su-
garai még ott fénylettek halványan, megtörten min-
den egyes bútordarabon. Ketten voltunk a szo-
bádban, ketten, tudod ott, hol az első meleg ér-
zések hulláma ciapott a szivembe, ahol először 
láttalak, ahol megszerettelek. — Te olvastál, vagy 
Írtál már nem tudom ; én meg elmerültem a le-
nyugvó nap nézésében. Ki tudja egyet gondol-
tunk-e? Én szeretettel néztem rád, mint merülsz 
el munkádban, mint mozog a szemed, a kezed. 
Néztem . . . néztem férfias szép arcodat, kebled 
lassan emelkedett, nyugodt és komoly voltál. Én 
a hátad mögött álltain, minden lólekzotedot szám-
lálva : oly férfias, oly szép voltai ebben a pilla-
natban. Idegeimet feszülni érzém, ereimbe felcsa-
pott a láng, közel hajol tam hozzád és te megé-
rezted forró leheletemot, hátrafordultál és egy erős 
öleléssel magadhoz vontál . . . Ajkunk összefnrt 
hosszan, édesen és én boldogan vergődtem kar-
jaid között. Akkor szerettél. Miért szabad álmodni 

azt, amit remélni tiltva van. Miért szagat tad fel 
szívsebeimet, inikor az ugy fáj . Álmaimban jösz 
el boldogítani, mikor a valóságban egy szavad sem 
volt hozzám. Elmentél messze földre egy búcsú 
szó nélkül. Nem vonzott hozzám semmi. Nem 
érezted lelkem melegét, lángoló szerelmom hevét . 
Hát senkid se vagyok? Nem gondolsz rám s o h a ? 
Te nem szeretsz Mié r t ? Egyszer emléksze l? va-
lóban magadhoz vontál és megcsókoltál. Akkor 
plántáltad ártat lan hótiszta lelkembe a szerelmet . 
Benned a pillanatnyi fellobanó szenvedély, bennem 
a szűzies örökké tartó szerelem égett. Akkor kez-
dődtek a szenvedéseim. Te akkor nem akar tá l 
egeszen megismerni, vagy félre ismertei. Lassan 
egészen elfeledtél. Miért nem szeretsz ? Szivemben 
a lemondás fájdalmával járom a Golgothát. For-
rón hulló könnyeim párnámat áz ta t ják . Némelykor 
azt hiszem meg fogok örülni, izzó testemből fel-
csap a láng agyamra ; ilyenkor végkép elvesztem 
az eszemet. Azt hiszem bogy a pokol ég körülöt-
tem, futnom kell oda hozzád lábaid elé borulni 
és könyörögni, hogy szeress — nagyon szeress I . . . 
Nem 1 . . . egy lépésem sincs hozzád. Bennem is 
van egy parányi gőg, némi büszkeség és nagyon 
erős női jellem. Nem hódolhatok neked, nem. Nem 
koldulhatok szerelmet, inkább meghalok. Ne feledd 
el kedvesem azt a s irkoszorut a mit Ígértél. Tu-
barózsa és fehér Camélia a kedves virágaim. Ez 
leez egyszorsrnind a mátka koszorúm is. Ott lent 
megnyugszik fáradt sokathányato t t eletem Ott nincs 
szerelem, de ha van, én ott is szeretni foglak. Legy 
áldva, légy szeretve, örökké boldog ! . . . . 

Aárkvis Ilona. 



Äiv . évfolyam. 
А В О N Y. 

számvevő ama kijelentését, hogy oly precíz min-
den részletében pontos számadást ritkán volt al-
kalma felülvizsgálni s egyben megállapította, hogy 
városunk anyagi haladása, a fhátralékos adók nagy 
körültoki nlésro ós tapintatni valló kezelése és niog-
szüntetóso örvendetes módon történik, miért is "a 
számadás t elkészítő jegyzőnek teljes ' elismerését 
fejezte ki. így tehát a számvizsgáló közgyűlés ál-
laspontja igazolva van. 

— H a l á l o z á s . Holló János a régi hires 
csizmadia czéh legöregebb tagja f. hó 10-én el-
hunyt. A régi csizmadia czélmek rajta kívül még 
csak ogy tagja maradt éleiben, Halmi István, aki 
azonban a még mindég a legjobb egészségnek 
ürvend. 

— A b ő r m e g b e t e g e d é s e i n e k 
l e g g y a k o r i b b r é s z e nem egyéb, mint 
az emésztés csatornájában előforduló za-
varnak oly külső megnyilatkozása, melyet 
helyi kezeléssel legfeljebb ideig-óráig elrej-
teni, de gyógyítani semmi esetre sem lehet 
Egy fél pohár természetes F e r e n e z J ó « 
zse f -kese rüv iz , melyet reggelenkint fel-
keléskor megiszunk, а baj gyökerét támad-
ja meg, mert rendbehozza az emésztést és 
a vér Osztatlanságait eltávolítja, 

— F i g y e l m e z t e t é s . A Homoki szőlős 
gazdák orsz. egyesületének tagjai felhivatnak, hogy 
tagdíjhátralékaikat még e hónapban vagy az egye-
sület pénz tá rába . Szeged, Tisza La jos körút 69 sz., 
vagy Gáspár Pál közs. végrehajtóhoz, elküldetés 
végett befizetni szíveskedjenek, itt emiitjük meg, 
hogy a tagok részére 1912. évre szükséges kék 
köre előjegyzéseket ugyancsak Gáspár Pál fogad 
el e hó 25 óig. 

— B i r t o k v á l t o z á s . Kopeczki Lipót 
megvette a Vörösmarlhy,-féle 100 hold földet. 

— I s k o l a s z é k v á l a s z t á s . A róm. 
kath. hitközség iskolaszéki tagjainak 3 évre szóló 
megbízatása le járván, az iskolaszék újbóli megala-
kulása céljából ft. Léva у Mihály apát-plébános, 
mint esperes a választási f. hó 15 (Nagyboldog-
asszony napja) délután 3 órára rendelte el. Vá-
lasztó es megválasztható minden olyan hitközségi 
tag, aki az iskola fenntar tásához hozzájárul s ezen 
cimen a szavazati joggal bíró к la js t romába fel van 
véve. A választás a központi iskolában fog meg-
ejtetni. A választó közönség bizonyára azokra fog-
ja adni szavazatát , akik a népoktatás fejlesztésé-
nek értelmes, é rdemes és arra minden tekintetben 
méltó egyéniségek. 

— T é s ' x s n e . Lapunk közelebbi számai 
ban fölvetett eszmék közül, a „Kossuth szálloda" 
körültekintő vendéglőse elkapott egyet s megpró-
bálja megvalósítani. Mától kezdve ugyanis a ven-
déglö előtt este 8 órától kezdve Rékasi Miska el-
ső zenekara fogja a sétáló közönséget szórakoz-
tatni s így az esti sétákat közönségünkkel meg-
kedveltetni. Ez lesz az első lépés nagyvárosias 
jellegünk fejlesztésére, amellyel megelőzzük az 
összes — nagyobb szomszédos városokat. Hogy 
az eszme életre való-c, hogy beleillik-ó fejlődési 
viszonyainkba, hogy előmozdítja é a társas eletet, 
a fejlettebb érintkezési, társalgási viszonyokat, azt 
néhány ilyen kisérlel megfogja mutatni, valamint 
azt is, hogy a Kossuth szálloda elejét nem-é kell 
majd a sikerhoz és szükséglethez mérten elren-
dezni. Annyi bizonyos, hogy a kísérlet az újdon-
ság érdekével bír. Probatnm est ! 

— G y e r m e k e k b é l h u r u t j a é s a i 
e l l e n e v a l ó v é d e k e z é s . Kimerítő statiszti-
ka hiteles adatai szerint az első gyermekév halá-
lozásainak 60— 70n/o-a az emésztő szervek megbe-
tegedéseire esik. Hogy ezek a megbetegedések a 
hibás táplálkozásból erednek : nem szorul bizonyí-
tásra. A nyári forróság, a máskor sem megbízha-
tó tejben ilyenkor nyüzsgő baktériumok, az álta-
luk okozott vegyi bomlása a lejnek, alig észreve-
hető indispositió a gyermeknói és beköszönt min-
den remével a rottegett bélhurut, az orvosoktól 
találóan gyermekkolorának bélyegzett betegség Do 
azért adjunk tcjtáplalékot a gyermeknek ; csak 
hogy olyat, a melyik nem bomlik, a melynek ál-
landó összetételét sem hömersék, "sem helyi vi-
szonyok megváltoztatni nem képesek : az alpesi 
tejből készült, absolut csíramentes, absolut tápláló 
becsű és soha sem bomló Nestlé-lisztet. 

Dr. M. E. 
— N é p m o z g a l m i a d a t o k . A lefolyt 

hóban városunk területén a születések száma 57. 
(mult évben 5 0 ) fiú : 32., l e ány : 25. Ukath 46., 
r e f o r m 5 , ág. h. evang. 6., halva szülelett 4. 
И á .: a s s rt g I; ö t t e t e t 6. (m. é. 3.) Rkath. 
párok ko. ott 4 ref. párok között 2. E l h a l t 53 

33. szám. 
egyén (m. é. 61.) Pinemü : 32.. nőnemű 21. Rkath 
46., reform. 3 , ág. h. evang. 3., ^ismeretlen val-
lású 1. Elhaltak : Veleszületett gyöngeségben 16 
Tüdögümökor ban 12 Rélhurutban 7. Torokgyík-
ban 4. Tüdőlobban 2. Járványos gerinc agylob-
ban 1. Felakasztotta magát 2. Megfojtatott 1. E-
gyebokben 1—1. j 

— R é g v á r t ® e ö . A nyolc hétig tartott -
rekkenő melegséget és aszaló száraságot f. hó 11- S 
én csendes, nyári záporeső váltotta lel. Habár ka- ' 
pásnövényeinken már nem sokat lendit az eső, ! 

mégis nagy megkönnyebülésére szolgált mindnvá- í 
junknak a kedvező időváltozás. 

— ftSeginf a u t ó s m e g i n t . . . A 
szolnoki „Ujsug" Írja, hogy Milch Gyula 95. sz. 
autója, m. hó 31-én, a Szolnok-Tószegi ország-
úton Radies Józzefné Koruz Rozália tószegi la-
kost olütötte. Beszállították a szolnoki korházba. 
Milch Gyulának érdekében volna a — soffört ki-
cserélni, mert most a második szerencsétlenséget 
idézi elő s attól tartunk, hogy most már vagy ne-
ki, vagy az autónak lesz baja, minthogy a leg-
közönségesebb embereknek is elfogyhat a türelmük 

— Bfiíkor l e s z f ö l d r e n g é s ? Ka-
da Elek polgármesterhez Berlinből egy névtelen 

! levél erkezelt, — amely Kecskemétnek augusztus 
közepére óriási földregést jósol. A levél tartalma 
véletlenül kiszivárgot és olvan izgalmat keltett, 
hogy nagyon sokan végleg elköltöznek a városból. 

— A p a s z t j á k a d o h á n y k i s á r u s i -
f ó k s z á m á t . A dohánydrágitássai kapcsolatbn 
most a m. kir. pénzügyminiszter még ogy rendetet 
adott ki. Arról van szó, hogy a pénzügyigazgató-
ságok minden rendelkezésre álló eszközökkel apasz-
szák a dohány kisárudákat s csak oly esetben en-
gedélyezzenek, ahol elsősorban a kincstár s azután 
a közönség érdeke megkívánja. 

— C i g a r e t t á z o k ! Egyesüljetek a ciga-
retták óriás áremelése miatt 1 No sajnáljátok a 
kis fáradságot ! - Töltsetek Jacobi Antinicotinhüve-
lyeket, vagy "Ottoman" (törökfeje ) Tip-Top a-
ranyszopkás cigarettapapírt . 

— A l i s z t s z á m j e l z é s e . A földrnive-
' lésügyi miniszter elrendelte, hogy amelyik kereske-

dő üzletében számjelzés nélkül lisztet tart, vagy 
lisztet számjelzés nélkül árul, büntetendő cselek-
ményt követ el s mint ilyen, az 1895. évi törvé-
nyek értőimében rendbírsággal sújtandó. 

— A l l a t d i j a z á s . Az október hónapra ter-
vezett baromfi ós nyul kiállítással kapcsolatban okt 
22-én szarvasmarha és lódijazás is lesz Czegléden 
a melyre nézve a részletes programmot lapunk egy 
későbbi számába fogjuk közölni. 

— Kivonják a f o r g a l o m b ó l a k r a j -
c á r o s p é n z d a r a b o k a t . Egyre kevesebb a 
krajcáros pénzdarab. A kétfilléresekverését már 
tavaly megszüntették Körmöcbányán. Az ál lamnak 
erős szándéka egészen kivonni a forgalomból a 
krajcáros pénzdarabokat , hogy helyettük az egy 
filléresseknek és ötfilléreseknek, mint a mi pénz-
számitásunk alapegységének adjanak helyet. 

Liszt«, k e n y é r - é s t a k a r m á n y c i k k e k 
á r j e g y z é k e . 

F l é g n e r G é z a g ő z m a l m a heti j e l e n t é s e . 
B u z a d a r a 3 8 fillér. — 0 - á s l i s z t 3 6 fill. — 

l - e s l iszt 3 5 111. — 2 - e s l i sz t 3 4 fii. — 3 - a s l i sz t 
3 2 fi|. _ 4 - e s l i sz t 3 0 fii. — 5 - ö s l i s z t 2 6 fii. 
— 6 o s l iszt 2 4 (11. — 7 - e s l i sz t 1 8 fillér. — 
R o z s - l i s z t 2 5 fillér k i l ó j a . 

8-as takarmány-liszt 15'— korona. Búza-
ós rozs- finom korpa 13 00 kor. Goromba korpa 
13 60 korona. Árpa-dara 18 00 korona. Árpa 
liszt 18'— korona. Tengeri-dara 18 00 korona. 
100 kilónként, zsák nélkül. 

Egész fehér házi kenyér 30 fii. Közép fehér 
házi kenyér 28 fii. Kétszer-búza lisztből készült 
kenyér 24 fillér kilója. 

I Ceglédi-úti l isztelárúsitó helyen (Ringeisen-féle bolt) 
minden liszt 1 f i l lérrel olçsôbb. 

2 5 — 3 0 hektoliter 
fehér, illetve a r a n y s á r g a k i v á l ó a n 
p r i m a minőségű boromat akár tömegben, 
akár kicsinyben árúba bocsájtom (az abo-

nyi szőlőmben.) 
K u b i n y i B é l a Ujszász. 

T ö b b 6 , 8 é s 10 l ő e r e j t i 
fa-, szén- és szalmatüzelésre hasz-
nálható, különféle gyár tmányú, — 

kitünö karbun levő 

c s é p l ő g a r и i t u r a 
más vállalat miatt rendkívüli olcsó 
áron, kedvező fizetési feltételek 
mellett — s ü v g ö s e n e l a d ó . 
A gépek üzemben is megtekint-
hetők, együttesen és egyenként is 
eladók. Csere üzlet is köttetik. 

Cséplést is vállalok. 

— Közelebbi adatokkal — 

N e u g e b a u e r A n t a l , 
szolnoki gépgyáros szolgál. 

É r t e s i i é s . 

Van szerencsém a n. é. közönség szí-
ves tudomására hozni, hogy k ö m i v e s 
m e s t e r i ipar t váltottam és minden e szak-
mába vágó munkát a legjutányosabb árak 
mellett a leglelkiismeretesebben készítek. 

V a r g a L a j o s 
kömives mester. 

Lakásom : Rákóczi-ut 161. sz. 

H á z h e l y e k 3 —4 koronájával Q-Ő1-
enként eladók a régi csendőr laktanya kert-
jében a polgári iskola mellett, ugyanitt egy 
két és egy három szobás, konyhás élés-
kamrás lakás szeptember 1-töl kiadó. 

K i a d ó l a k á s . 

Daniberg-féle ház, újszászi út 9. sz. 
Szent-Mihály napra kiadó, ezetleg eladó. 

Értekezni lehet Sza rk , a - f é l ç s i i t ô d é b ç . 

Kiadtn l a k á s . 

III. ker. 1 számú ház (a Vendéglő mel-
lett) 2 szoba, üzlethelyiség konyha, kamra 
és mellékhelyiségből álló lakás azonnal ki-
adó. Értekezni lehet a szomszédban B e -
dçKoviçs-féle házban. 

H á z e l a d á s . 

Szelei-ut 93. sz. házam haláleset miatt el-
adó. — Értekezni lehet a helyszinen id. 

Bán Hihály tulajdonossal. 

M é h é s z e k ! 
Mielőtt mézüket vagy v iaszukat eladnák, kér jenek 
tőlünk sa já t é rdekükben okvetlenül ára jánla tot . Mé-
hész eszközöket is szállítunk és mézpergetőink, mtl-
léppréseink, viaszolvasztóink, kaptára ink I. rendű 
gyár tmányok . Garantál t tiszta mtilép és sima szélű 
H a n n e m a n n rács. Kérjen ingyen naptár t I Szentlő-

rinczi méhészet. Budapest , V. Zoltán-utca 11.|v. 

J ó k a r b a n lewft ezftlöp^Ar»* megvétel i« 
r e k e r e s Kowáfis Öó'a t a n í t ó . 

E l a d á s . 

Két álványos f é n y k é p e z ő k é s z ü l é k 
teljesen felszerelve jutányos áron eladó 
H a v a s Ignác üzletében. 

K i a d ó l a k á s . 

11. ker. Csapó Zsigmondnál két külön 
bejáratú bútorozott szoba kiadó. 



Van szerencsém a n. é. közönség szíves tudomá-
sára hozni, hogy 

a SZÖLLŐSI-féle házba helyeztem át. 
Egyben van szerencsém Abony város és vidéke t. közönségének b 

figyelmét felhívni 

hol igen jutányos áron és gyorsan szerezhetők be : névjegyek, lakodalmi 
és báli meghívók és mindenféle nyomtatványok. 

A t. közönséget tiszta, modern és pontos kiszolgálásról mindenkor 
biztosítva, könyvnyomdámat b. pártfogásukba ajánlva, igen tisztelt megren-
delőimnek szolgálatára mindenkor örömest készen vagyok. 

Kiváló tisztelettel 

nyomdatulajdonos, 

E k t S r a n g u s a v a n y ú v í z -
f o r r á s f ő r a k t á r o s i 

keres fix számlára. Kizárólagos eláru-
sitás biztosíttatik. A viz igen olcsó és 
a kétes értékű telitett vizek helyett 
alkalmas a mindennapi fogyasztásra. 

Érdeklődök Írjanak : „ T ç r m é s z ç t ç s 
savanyúv íz" jelige alatt, 

B u d a p e s t , postafiók, 2 3 9 . 

i n g y e i l 
kap egy hangver-
seny b e s z é l ö-
g é p e t , ha 10 
drb. lemezt vá-
sárol 20 forintért, 
de csakis 
W a g n e r a 
„ H a n g s z e r -
k irá ly" -ná l 
B u d a p e s t , 

J ó z s e f - k ö r -
u t 15. sz. 

Okvetlen kérjen 
lemezjegyzéket. 
Javító műhely. 
Előnyös lemez-

csere. 
C I G A R E T T Á Z Ó K ! 

Egyesüljetek a cigaretták óriási 
áremelése miat t ! No snjnnljátok 
a kis fá radságo t ! — Töltsetek 

J a c o b i A n t i n i c o t i n -
l i ű V e l y e l i e t , 

vagy „ 0 T T О M Á N " (törökfej) és 

„ T I P - T О P " a ranyszopókás 

c i g a r e t t a p a p í r t . 

XIV. évfolyam. 
a b o n y . 3 0 . s z á m 

H i r d e t é s . 

Fix fizetés és m a g a s jutalék 
mellett alkalmazunk vidéki ügynökö-
ket, sorsjegyek részletfizetésre való 
eladásához. Havonként elérhető 
jövedelem 300 — 600 korona. 

H e c h t Bankház Részvénytársaság, 
Budapest, Ferenciek-tere 6. 

É l e l m i s z e r e k , b e l - é s k ü i f ö t d i 
t e r m é n y e k e t é r t é k e s í t ő váiüaSat 

Beer Sámuel és Társa 
A székes fővá ros pénz tá rná l óvadékot elhelyezett 
t ö r v é n y s z é k i l e g bejegyzet t m a g á n b i z o m á n y o s o k . 

B u d a p e s t K ö z p o n t i V á s á r c s a r n o k , -
I r o d a : Csil lag-utca 1. Te le fon 42—26. S ü r g ö n y e i m : 
Beer Csil lagutca. P o s t a t a k a r é k Cheque számla 25153. 

Elfogadjuk mindenféle ólelmiollilc bizomá-
nyi órtólcesitósót a legmagasabb napi árban 
a logjutányosabb feltététől! mellett, gyors 

ós előnyös lebonyolítással. 

Marhahús t , ötölt bo r juka t , j uhoka t , bá rányoka t , 
ser téseket , füs töl t kolbász á ruka t , nyers- és 
füs tö l t sonkát , vadaka t , élö és vágott t isztított 
baromfi t , halakat , élö rákokat , to jás t , mézet , 
tejfelt , va ja t , t ehén tú ró t , j uh tu ró t , sa j tokat , 
hüve lyes ve teményeke t , mákot , papr ikát , zöld-
ségféléket, burgonyái , korai főzelékeket, gyü-
mölcsöket, a lma, b i r sa lma , kör te , szamóca, 
málna , pöszméte , r ibiske, meggy, cseresznye, 
ba rack , szilva, görög- és sárgadinnye , csemege-

szőlő, borszőlő, mus t , bor, stb. stb. 

A kü ldemények c ímünkre : Központ i Vásá rc sa rnok 
vasú tá l lomáshoz intézendők. 

Heti jelentést k ívánat ra kü ldünk és készséggel szol-
gálunk mindennemű felvi lágosí tással . 

K i n c s e t ér 
a T o r d y - f é l e Ho l l and i 3 Király t e a , 
m i v e l n e m c s a k h a s h a j t ó , h a n e m e g y -
ú t t a l é t V á g y j а V i t ó , g y о m о r -
t i s z t í t ó , e m é s z t é s t e 1 ö s о g i t ö , 

b é l m ű k ö d é s t s z a b á l y o z ó , 
nemkülönben a legmakacsabb g у о tn о r-

b a j o n is segit. 
Csomagja (kbl. 10—12-szeri használatra) 

gyógytárban 50 filler. 
Készitö : T о г d у Gy. old. gyógysz. 

Budapest , Üllöi-ut 89. 

S Z E В D A H E L Y I J Á N O S 
könyvnyomdája , a / „Abony" k iadóhiva ta la 

д В О К У В А И . 

Штщт^штййтт» 

Szerdahelyi János 

! ! BUTOR ! ! 
Hálók, ebédlők, uriszobák, zongorák, salo-
nok, teljes szálloda, fürdő, penzió és kastély 
berendezések m é g s o h a s e m l é t e -
z e i t e l ő n y ö s f i z e t é s i f e l t é t e -

1 С к m e l l e t t szállíttatnak bárhova. 
Költségvetés díjtalan. Nagyulbum 1 korona. 
M a n d e r n l a k b e r e n d e z é s i v ú ü a B a t 

Budapest, Szçr?cs?n-utca 10. 

! ! Kö tőgépek ! ! 
Styr ia kör és lapos kötőgépek, kerék-
pár es varrógépek gyári áron részlet-
fizetésre is kaphatók F o g l | ó z s e f La-
j o s és t á r s a Bpest, VIII. József-körut 

42. Árjegyzék és lanitás ingyen. 

MAGYAR VULKANCÉMENTGYAR RÉSZVÉNYTÁRSASÁG 
Központ i i r o d a : B u d a p e s t , V a s - u t c a 2 5 . s z á m . — T e l e f o n - s z . 107-16. G y á r t e l e p : S ç l y p . — T ç l ç f o n : H a t v a n 4 6 . 

E l s ő r e n d ű Se lyp i p o r t l a n d c ç m e n t e t , VulKánpor t land c e m e n t ç l , Kitűnő 
minőségű t , mely a p o r i l a n d c e m e n t s z a b v á n y a i t 5 0 %-Kal tú lha lad ja . Ajánl : 

Nyom. tí/.urdulrclyi Janus rtnouy. 


